optimi maximi gloriam, domusque ejus decorem, de integro instaurandam curavit 1573.

Organa nova de integro, in angulo chori extruere et collocare fecit, idem duorum sacellorum ornamenta dedit, unum e panno auro texto, aliud ex holoserico figurato, itemque duo candelabra argentea donavit, et ad aquam benedictam deferendam magnum vas cum aspersorio, duasque acerras sive thuribula, cuncta ex argento. Postremo ecclesiam suam omnibus ornamentis pro facultatibus exornavit, quibus alia quaque adjecisset, nisi tumultus bellici obstaculo fuissent, siquidem per civile bellum eo propemodum redactus est, ut ægre ei suppetere fortunæ ad se familiamque sustentandam, agris ac redditibus ab oppositis occupatis ac direptis, ob factiones et rumusculos sinistros a malevolis, avidis et ambitiosis famigerulis fictos, castrum Regenarum quondam pulcherrimum et mirifice constructum et exornatum incendio ab hæreticis conflatum ita reparavit, ut ipse cum tota familia et etiam cum adventantibus amicis commode in eo habitare posset. Idem gymnasium amplum et præclarum extruxerat Antissiodori, in opportuna admodum urbis regione, et aere salubri, nempe inter ecclesiam cathedralem sancti Stephani et abbatiam divi Germani, in quo societatis Jesu Patres destinaverat constituere ad juventutem civitatis et indigenarum erudiendam, et probis moribus, catholica pietate, bonisque litteris imbuendam, etiam usque ad theologica studia, ut constat ex pacto et convento in to cum Patre Pigenatio, qui lente nimis et frigide negotium exsecutus est, donec episcopus egredi coactus fuerit ad regem Blæsis conveniendum, ubi conventus juridici habebantur, proinde negotium dilatum ad ejusdem præsulis reditum, et pium illud opus intermissum fuit, non quod propositum mutasset, cujus tenax erat: eosdem Patres reditu mille aureorum nummorum dotare statuerat, cum mille ducentis libris Turonensibus, ut inde suppellectilem commodam ex animi sententia, antequam Parisiis egrederentur, sibi compararent; sed dissidia bellorum civilium exorta sub finem conventum, et relegatio Jesuitarum e Galliis hoc nunquam satis laudatum institutum prohibuerunt, non tamen plane irritum effecerunt. Nam præsul in sua voluntate persistit, ut gymnasium a se constructum instituendæ juventuti destinaretur, cui nunc usui inseruit, testatur hoc inscriptio hæc quæ in sculpa est in tabula superliminari januæ.

CHRISTO SERVATORI OPT. MAX. S.

Religionis veritas, morum probitas, et bonarum artium politura, hic promercales habentur, non ære, sed studio, pietate et labore; proinde turpes impii et ignava segnitie degeneres ab istis foribus procul facessite.

Huic autem inscriptioni, ut auctoris ejus mens et consilium perciperetur, ab eodem secretario adjectum est illud corollarium:

Jacobus Amyotus episcopus Antissiodorensis huic gymnasio, quod exstruendum curavit, hanc inscriptionem apponi voluit.

Ad extremum hic antistes postquam factionum et bellorum civilium tempore calamitoso, multa dictu gravia, perspectu aspera, ut poeta tragicus ait, corpore exantlata atque animo pertulisset, quantum natura humana constanter ferre potest, succubuit tandem tot ærumnis oppressus, et exstinctus vigor ille corporis optime constituti, et frigoris et caloris patientissimi, tum lenta febre correptus est, quæ graviter urgens pulmonum hausit spiritus, et sensim ad mortem compulit, qua undenonagenarius in Domino, ut episcopum tanto nomine dignum decuit, obdormiit Non. Febr. anno salutis 1593, sacramentis

A pœnitentiæ, eucharistiæ, extremæ unctionis, ut par fuit, munitus, domesticis, clientibus, gravissimis viris, Dionysio Peronneto doctore theologo eloquentissimo, ecclesiasta pœnitentiario cathedralis ecclesiæ, Gilberto le Comte, Reginaldo Martino, Victore Camus cultoribus et canonicis assistentibus, monentibus, consolantibus, omne pium obsequium et salutare et novissimum ministerium constanter exhibentibus.

(Hæc subita dictione anno 1612 a Feder. Morello regionum professorum decano Latine exarata sunt, ex iis excerpta, quæ M. Reginaldus Martinus secretarius ejusdem Amyoti Antissiodorensis episcopi Gallicæ scripserat de Vita optimi sui patroni.)

CARMEN DE MONASTERIO GEMMETICENSI.

(*Neustria pia*, pagg. 265, 264, etc.)

ARGUMENTUM

Siste gradum stabilem prudens quicumque viator,
Aspice quæ graphicis sunt his depicta tabellis :
En tibi clara patent, sicut spectantis in unda,
Seu levi in speculo solet apparere figura,
Quæ fuerint hujus rutiæ primordia gemmæ.
(Gemmeticum [1] siquidem a gemma dixere priores,
Quod reliquis gemmæ præcelleret instar Eoæ.)
Ihde scies quinam dederint regesque, ducesque,
Tot bona, tot terras, et opes, tot prædia, census :
Unde monoptolemi nongenti, cœlitus acti,
Strictius inclusam possent hic ducere vitam :
Quas litidem Lelegum turmæ Dacæque phalanges,
Intulerint clades ; qui tandem a sedibus imis,
Hæc loca sarcierint prisceis convulsa ruinis,
Expedit brevibus complexens gesta camœnis.

PRIMA FUNDATIO DICTI MONASTERII.

Sæcula sex Phœbus cum lustris volverat octo
Virginis a partu, dum sanctus vir Philibertus,
Celtica quem genuit claro Burgundia partu,
Hos petiit fines, tanta stipante caterva
Quanta Jacob Gessen ipsam culturus eremum
Quæ licet hæc quondam spinosis horrida silvis,
Undique diversa restagnans cincta palude,
Gente prius nulla, nullis sit culta colonis,
Nec Cereri penitus, nec dulci nota Lyæo,
Nulla tamen toto fecundior exstitit orbe,
Ille pater postquam Dagoberti munere regis
Prima hujus sacri statuit fundamina templi :
Mox quippe antiquam mutarunt omnia formam.

Hic ubi capripedum latitabant antra deorum
Solivagis habitata feris, nunc pervia sanctis,
Aurea templa nitent, instar stillantis Olympi ;
Nocte dieque preces effundunt, inelyta divum

(1) Jumièges.

B Cantica nunc resonant, nunc sacra Tonanti,
Agmina persolvunt monachorum munia laudum,
Angelicos imitata choros, ubi monstra ferarum
Hærrisonis vacuas complebant vocibus auras.

Quæ prius exsuccos silvestri germine fetus
Tristis alebat humus, condensis obsita dumis,
Fertilis ambrosios cœpit producere fructus.
Taxus olens, tiliæ molles, aconita, cicuta
Alcinoi silvis cedunt ; nigra bacca racemis,
Purpureæ gravidis turgent in vitibus uvæ,
Et renovatus ager dulces producit aristas.
Hic ubi crescebant calami juncique lacustres,
Luxuriant vario gemmantia prata colore :
Deque paludigenis nunc surgunt pinguis cannis
Pascua, et ingentes labuntur ab æquore pisces

C Fluctibus impulsi, quoties Latois utrinque
Jungit horizonti roseos Titania currus,
Ac rapidus, turgente salo, reflectitur amnis ;
Ut resluent per agros, per prata virentia rivi,
Qui secunda suis irrorent frugibus arva,
Ut rigat Ægyptum septeno gurgite Nilus.

Hæc dedit ille Sator rerum, qui terminat orbem,
Maxima qui solidam statuit super æquora terram,
Sistit et immensos præscriptis finibus annes,
Ne Cybele tumidis obruatur Thetios undis :
Imbribus et montes sterilesque humectat arenas,
Ut sua cunctiparens concedat munera tellus,
Unde trahant vitam quæcunque cibaria poscunt,
Sive per incultos errent animalia campos,
Sive secent liquidum stridentibus aera pennis,

D Vel quæ monstra natant variis distincta figuris :
Quidquid et ætherea spirando vescitur aura,
Consovet, et propria unicuique alimenta ministrat.

Denique qui quondam siccis de rupibus undas
Duxit, et ex alto demisit vertice carnes

Mannaque : seu pluvio funduntur ab æthere nimbis
 Ut populum, mirante polo, nutriet Hebræum,
 Per steriles campos desertaque rura vagantem
 Sic sua Gemmeticis largitus dona colonis
 Fecit, ut inviis naturæ legibus olim
 Aspera quæ fuerat, fieret cultissima eremus :
 Quam circumflexo præcingit Sequana fluxu,
 Haud secus ac Arcton sinuosi cauda draconis.

DESTRUCTIO EJUSDEM MONASTERII.

Lustra octo totidem labentia sæcula cursu
 Astra penetrarunt post incunabula Christi :
 Belgica dum Getico Francorum littora bello,
 Barbarus Hastingus, Dacis egressus ab oris,
 (Haud secus atque leo prædæ sitibundus ab antro)
 Impetiit, gelidam qua Francia respicit Arcton,
 Finitimasque urbes et plurima castra subegit.
 Proh scelus ! Altitroni celeberrima templa tonantis
 Diruit, infesto pervertens omnia Marte.